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Введение

Целью выпускной квалификационной работы является повышение

популярности аккаунта @grandpas_camera, посвященному пленочной

фотографии, в социальной сети Instagram.

Исходя из поставленной цели, в задачи данной работы входит:

- оценка текущего состояния аккаунта;

- разработка SMM-стратегии;

- создание мультимедиа-контента;

- разработка методов оценки эффективности стратегии.

Данная тема актуальна сейчас, когда весь мир приближается к

информационному обществу, и социальные сети уже стали частью

повседневной жизни. Актуальность выражается в необходимости

использовать эту часть человеческой жизни в целях развития и

продвижения бизнесов, блогов, портфолио, путем выстраивания

двусторонней коммуникации, создания дружественной атмосферы.

В результате разработки стратегии был поставлен ряд гипотез:

• Активность аккаунта влияет на привлечение новых подписчиков.

• Регулярная публикация новых постов положительно влияет на охват

аудитории и на ее вовлеченность, а именно увеличивает эти

показатели.

• Видео контент необходим не только для разнообразия, но и для

диалога с аудиторией.

Важной частью данной работы является изучение различных моделей

коммуникации и их применение в контексте выбранной для продвижения

социальной сети. Изучение целевой аудитории дало возможность создать
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условия для комфортного общения и обмена информацией по теме

аналоговой фотографии.

На основе изученных схем продвижения, была разработана SMM-

стратегия и оценка ее эффективности.
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1. PR в интернете и его специфика

Большое количество людей проводят в интернете огромную часть жизни.

Это понимают крупные компании, которые все больше обращают

внимание на интернет-аудиторию. Есть несколько основных методов

рекламы в интернете, которыми пользуются крупные бренды и

начинающие бизнесмены.[1]

1. Тематические статьи, как метод PR во всемирной паутине. –

размещение публикаций о компании на различных web-сервисах. Такие

рекламные статьи можно разместить на специализированных ресурсах, в

социальных сетях, на форумах, в блогах популярных авторов на заказ.

2. Баннерная реклама. Баннеры – графические изображения, несущие

рекламный характер. Клик пользователя по баннеру осуществляет переход

на сайт компании, что повышает общую посещаемость основного сайта, и

помимо этого, показы баннеров широкой аудитории приводят к тому, что

растет узнаваемость бренда.

3. Видео-реклама. Реклама в формате видео сегодня является одной из

самых результативных. Такого вида реклама широко распространена на

различных видео хостингах таких как YouTube или Vimeo. Видео-реклама

стала также распространена в социальных сетях, вместе с добавлением

возможности публиковать там видеоматериалы: vk.com, Instagram.com.

4. Контекстная реклама. Системы контекстной рекламы включают

текстовую, графическую, мультимедиа и даже видео-рекламу. Кампания

по привлечению клиентов с помощью систем контекстной рекламы

позволяет эффективно рекламировать сайт и бренд на сайтах с подходящей

тематикой, в поисковых системах и в социальных сетях, при этом

используя несколько объявлений разного рода единовременно. На

сегодняшний день самыми популярными сервисами предлагающими
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контекстную рекламу являются Google AdWords и Яндекс Директ

предоставленные главными гигантами в мире поисковых систем в России.

5. Рекламные рассылки. Рассылка – это прежде всего список

пользователей, подписавшихся на периодическую рассылку информации

по какой-либо определенной тематике. Рассылка, а точнее, регистрация на

получение рассылки – это очень удобный способ узнать самые последние

новости по интересующему вопросу во всех сферах. Другой формой

рекламы является отправка электронных сообщений пользователям,

участвовавшим в каком-либо голосовании или в опросах. Такой вид

рассылки часто ассоциируется с отправкой собственно электронных

сообщений и со спамом.[2]

6. PR в социальных сетях (SMM – Social Media Marketing). Социальные

сети являются одними из наиболее посещаемых ресурсов, где проводят

свое время миллионы пользователей ежедневно. Для достижения целей по

продвижению бренда и установления прямого контакта с аудиторией

можно запустить рекламу в социальных сетях, создать официальную

страницу компании и специальные сообщества. Социальные сети в

настоящее время предлагают бизнесменам все больше новых

инструментов для продвижения, становясь основной платформой для

осуществления рекламных кампаний. VK.com, facebook, Instagram.com –

эти самые популярные социальные сети предлагают все новые и новые

возможности для доступной раскрутки своего бренда.

Благодаря социальным сетям становится доступной двухсторонняя модель

коммуникации, когда бренд вступает в прямой диалог с целевой

аудиторией.
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1.1 SMM как инструмент продвижения

Social Media Marketing – привлечение внимания к бренду с помощью

использования социальных платформ.

У социальных сетей есть ряд достоинств, если сравнивать с другими

инструментами PR (это и перечисленные в предыдущей главе варианты

рекламы в интернете и традиционные инструменты такие как

телевизионная, наружная реклама или product placement). [3]

Одно из важнейших преимуществ – это «маркетинг из уст в уста».

Возможность делиться со своими «друзьями» и подписчиками

понравившимися публикациями дает маркетологу большие возможности

для увеличения охвата. Когда дело касается вирусного маркетинга, то

задача маркетолога сводится только к выявлению интереса целевой

аудитории, сформулировать их мотивы для распространения информации

и созддать вирусный контент, а аудитория уже сама будет им делиться.

Таргетинг аудитории также является огромным плюсом, когда дело

касается обеспечения распространения информации среди конкретного

сегмента целевой аудитории.[4]

В социальном маркетинге огромную роль играет «нерекламный» формат

рекламы. У человека со временем выработался иммунитет на

традиционные виды рекламных публикаций, так называема «баннерная

(рекламная) слепота». В результате этого падает эффективность таких

видов рекламы. Базовая функция для SMM – общение на темы, которые

актуальны для пользователей и распространение интересующего лично их

контента.[5]

Последнее, но не по значению: в социальных сетях рекламодатель

получает возможность обратной связи. Пользователи могут делиться
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своим мнением, задавать вопросы, участвовать в анкетировании. Как итог

происходит более глубокое взаимодействие с целевой аудиторией.

Чтобы проанализировать, какая социальная сеть лучше подходит для цели

данной работы, было проанализировано, какие посты пользуются

популярностью в Вконтакте, Facebook и Instagram.

Успешное SMM продвижение бренда во многом зависит не только от

выбора площадки, но и от того, какой контент планируется для нее

генерировать и как целевая аудитория привыкла вести себя в рамках этой

соцсети. [6]

«Рисунок 1 – Процент реакции от общего охвата».

Исследования показывают, что минимальный отклик приходит из

ВКонтакте, а максимальный – из Instagram.

Наличие коммуникации в Instagram обеспечивается интерфесом,

мотивирующим человека отреагировать на публикации.
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1.2 Instagram: возможности продвижения и аналитики

Для демонстрации фото-портфолио в интернете и дальнейшего

продвижения была выбрана социальная сеть Instagram, так как люди

пользуются данной социальной сетью для получения визуальной

информации.

Основной аудиторией этой социальной сети является так называемое

поколение Y. Это молодые люди, родившиеся с конца 1980-х по 2000-е

годы и трудно представляющие себе жизнь без цифровых технологий. Они

являются самой активной аудиторией интернета, больше всего

комментируют и ставят отметки «мне нравится» под публикациями, а

значит на них необходимо рассчитывать как на целевую аудиторию.

Ведение личной страницы и продвижение бренда в Instagram – абсолютно

разные задачи. В первом случае социальная сеть работает как средство

самовыражения и общения. А чтобы продвинуть бренд, важно следовать

поставленным целям, получая и анализируя конкретные результаты.

Поэтому, прежде чем поговорить о создании аккаунта, его настройке и

непосредственно постинге, следует изучить, для реализации каких стратей

Instagram подходит лучше всего.

Безусловно, основная функция Instagram (впрочем, как и многих других

социальных сетей) – делиться с друзьями фотографиями, общаться друг с

другом. Сегодня же пользователи подписаны и на паблики, и на блоги, и

на интернет-магазины с бренд-профилями.
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Исследование аудитории Instagram

«Рисунок 2 –Статистика по российской аудитории Instagram».

Согласно данным нового исследования о пользователях Instagram в

России, сервисом для обмена фотографиями и видеозаписями пользуются

около 10% россиян, то есть 14,4 млн человек из всего населения в 146,5

млн. Исследование, проведенное основе данных Facebook Ads Данилом и

Антоном Салюковыми, основателями компании Insense, есть в

распоряжении Forbes.

Согласно результатам исследования, максимальное по России количество

пользователей Instagram сосредоточено в Москве — каждый четвертый

житель столицы имеет аккаунт в этой социальной сети. В Санкт-

Петербурге — каждый пятый. Совокупно в российских городах-

миллионниках проживает около 22,5% населения и сосредоточено почти

52% от общего количества всех пользователей Instagram в России,


[…]


Кроме того, для подтверждения гипотезы, что регулярный постинг важен

при продвижении аккаунта, было намеренно уменьшено число

публикуемых постов в период окончания кампании. Это повлекло за собой

уменьшение числа показов и стало причиной низкой посещаемости

профиля.
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«Рисунок 31 – Зависимость показов от количества новых публикаций»

В качестве дополнительного вектора двусторонней коммуникации был

создан и распечатан тираж открыток. С 26 марта по 1 апреля (12 неделя)

был проведен их розыгрыш среди подписчиков с условием поделиться

понравившимся фото и отметить аккаунт @grandpas_camera.12 человек

приняло участие в розыгрыше. В течение данной недели количество новых

подписчиков выросла в полтора раза по сравнению с предыдущей .
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«Рисунок 32 – Количество новых подписчиков за неделю»

За время PR кампании удалось увеличить основные показатели

популярности аккаунта. С января по май подписалось 579 новых

пользователей, 10-20% из которых активны на странице продвигаемого

аккаунта @grandpas_camera, тем самым создается среда благоприятная для

общения на тему пленочной фотографии.

«Рисунок 33 – Гендер»
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Приросла женская аудитория, что также повлияло на процесс

коммуникации: появились запросы на фотосъемку.

5.1 Анализ контента

«Рисунок 34 – Среднее количество отметок «Нравится» за три

публикации»

По графику видно, что увеличивалось количество отметок «Нравится» под

публикацией на протяжении всей кампании.

При этом важно отметить, что видеоролики, хоть и имеют меньшие

показатели по отметкам «Нравится», больше вовлекают непосредственно в

диалог в комментариях. Также видеозаписи чаще сохранялись

пользователями в закладки, в отличии от фото-публикаций.
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«Рисунок 35 – В порядке убывания по числу сохранений топ 9:

видеозаписи выделены красным»

После публикации видероликов резко возрастает вовлеченность в

последующие опубликованные фотографии, что вызвано не только

привлечением новой аудитории, но и возросшим ожиданием постоянными

подписчиками нового поста с привычным контентом.

5.2 Оценка эффективности

PR-кампания считается эффективной если достигнута поставленная цель и

решены основные задачи. Помимо этого важным моментом в оценке

эффективности являются различные численные показатели, которые

рассматривались в главе “Разработка

Целью продвижения аккаунта является повышение популярности аккаунта

и блабла коммуникации с подписчиками.
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Популярность аккаунта оценивается показателями, доступными во

встроенной статистике приложения: количество подписчиков,

вовлеченность, охват, показы, посещение профиля.

За время проведения SMM-кампании увеличилось число подписчиков,

вместе с чем поднялась и вовлеченность. В свою очередь средний

коэффициент вовлеченности вырос по сравнению с исходными данными,

это означает, что собранная в процессе продвижения аудитория является

качественной и активной (рис).

Вовлеченность складывается из оценок «Нравится» и комментариев.

Последние в свою очередь важнее с точки зрения двусторонней

коммуникации, потому что они дают более развернутое мнение о контенте

и ценнее, так как занимают у пользователя больше времени. Их количество

также увеличилось, что означает, что среднестатистический подписчик

готов к диалогу, ему интересен потребляемый контент.

«Рисунок 36 – Скриншот обсуждения в комментариях под фото. 6

комментариев»
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«Рисунок 37 – Скриншот комментариев под видео. 11 комментариев».

Рассмотрев статистику по фото- и видео-публикациям, был сделан вывод,

что разнообразие контента (в виде видеороликов об аналоговой

фотографии) влечет за собой увеличение спроса на основной контент, а

следовательно – эффективно.
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Заключение

В данной работе была разработана и реализована стратегия по

продвижению аккаунта в социальной сети Instagram. Эта социальная сеть

ориентирована в основном на визуальный контент, вследствие чего была

отдельно рассмотрена и разработана контент-стратегия.

Цель по повышению популярности аккаунта успешно выполнена:

произошел существенный прирост новых подписчиков.

Для достижения цели была разработана и реализована поэтапная SMM-

стратегия, в основе которой лежала теория о коммуникации в сфере PR.

Кампания была оценена как эффективная: увеличились характеристики

популярности, приросла новая аудитория, которая настроена на

дальнейшую коммуникацию.

В дальнейшем планируется продолжать развивать аккаунт также с

помощью колобораций с другими пользователями с целью обмена

аудиторией.
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Приложение А.

Глоссарий

Геотег – связанная с фотографией информация о географических
координатах места съёмки.
Колоборация – процесс совместной деятельности в какой-либо сфере двух
и более людей или организаций для достижения общих целей, при которой
происходит обмен знаниями, обучение и достижение согласия
(консенсуса).
Лайк — это условное выражение одобрения материалу, пользователю,
фотографии, выражающиеся нажатием одной кнопки.
Масслайкинг – это массовое проставление лайков к фотографиям.
Массфоловинг – автоматический процесс подписки на других
пользователей.
Пинхол – фотографический аппарат без объектива, роль которого
выполняет малое отверстие.
Хештег – ключевое слово или несколько слов сообщения, тег (пометка),
используемый в микроблогах и социальных сетях, облегчающий поиск
сообщений по теме или содержанию и начинающийся со знака решётки.
Эмодзи – язык идеограмм и смайликов, используемый в электронных
сообщениях и веб-страницах.
PR – связь с общественностью – это функция менеджмента,
обеспечивающая установление и поддержание эффективных
коммуникаций между организацией и ее общественностью.
SMM (англ. Social Media Marketing, SMM) – это процесс привлечения
внимания через социальные платформы.
Характеристики посещаемости:
Охват – число уникальных пользователей, видевших любую из
публикаций на аккаунте
Показы – общее число просмотров публикаций.
Посещения – количество просмотров аккаунта.
Подписки – число подписавшихся пользователей.
Вовлеченность – число отметок «Нравится» и комментариев к
публикации.
Сохранения – число пользователей, сохранивших публикацию.
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