**ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ
Факультет искусств
Кафедра информационных систем в искусстве и гуманитарных науках**

ОТЗЫВ

руководителя на выпускную квалификационную работу

Студентки IV курса Семеновы Екатерины Константиновны

(фамилия, имя, отчество)

Руководители проф. Борисов Николай Валентинович,
асс. Чижик Анна Владимировна

(должность, фамилия, имя, отчество)

Тема выпускной квалификационной работы:

«Визуальное представление и анализ эффективности стратегии продвижения аккаунта в Instagram»»

Содержание Данная выпускная квалификационная работа посвящена изучению и использованию возможностей социальной сети Instagram как коммуникативного поля, служащего платформой для продвижения идей и услуг. Семенова Е.К. поставила своей целью проанализировать законы повышения популярности аккаунтов в данной социальной сети, таким образом, очертив канву многоуровневого исследования стимулов поведения аудитории. В фокус внимания автора попали как теоретические аспекты SMM как инструмента продвижения, так и оптимизация возникающих на практике задач в ходе реализации разработанной контент-стратегии. Семенова А.К. смогла воплотить классический прием анализа: двигаясь от общего к частному, автор в теоретической части своей работы перешла от описания специфики PR в интернете к возможностям продвижения и аналитики в конкретной социальной сети. Получив необходимую базу для дальнейшего исследования, Семенова Е.К. выбрала в качестве объекта пиар-кампании аккаунт @grandpas_camera, посвященный пленочной фотографии. Работа по продвижению аккаунта состояла из двух задач – разработки SMM-стратегии и создания мультимедиа-контента. Стоит особенно отметить важность проведенного этапа реализации контент-стратегии, в рамках которого автор создала коллекцию пленочных фотографий (съемка, проявка, постобработка снимков) и коллекцию тематических видеороликов (съемка, монтаж, создание авторских саундтреков). В своей работе Семенова Е.К. уделила внимание синергетическому подходу к проблеме пиар-кампаний в социальных сетях, подчеркнув необходимость одновременного решения нескольких задач: так при создании коллекции фотографий автором учитывались рассмотренные ею при разработке SMM-стратегии особенности восприятия аудиторией цвета, схем построения композиции, а также

текстовой информации, даваемой вместе с фотоснимком. Исходя из тех же установок при создании коллекции видеороликов Семенова Е.К. использовала разные техники съемки и монтажа. На момент окончания пиар-кампании автор собрала обширный социологический материал, иллюстрирующий активность аудитории, посещающей акаунт, а также дала интерпретацию полученных данных.

Таким образом, результатом работы над ВКР явилась разработанная на основе изученных схем продвижения SMM-стратегия продвижения аккаунта в социальной сети Instagram, которая была применена на практике, что позволило оценить эффективность сформулированных положений.

Практическая значимость. Выпускная квалификационная работа Семеновой Екатерины Константиновны является актуальным исследованием коммуникативных возможностей социальной сети Instagram в контексте пиар-кампаний. Автор собрала объемный статистический материал, иллюстрирующий возникающее на основании постов коммуникативное пространство, что позволило разработать рекомендации к выстраиванию SMM-стратегии. Также данная работа включила подробное исследование возможностей аналоговой фотографии в эпоху WEB 2.0.

Недостатки. К недостаткам выполненной работы можно отнести потенциальную погрешность анализа собранных статистических данных о пользователях социальной сети Instagram. Ядро целевой аудитории не вполне соответствует усредненной массе пользователей, а имеет четко выраженный интерес к визуальным искусствам.

Оценка. Выпускная квалификационная работа Семеновой Екатерины Константиновны отвечает всем требованиям, предъявляемым к выпускным квалификационным работам по направлению «Прикладная информатика» (в рамках основной образовательной программы подготовки бакалавров «Прикладная информатика в области искусств и гуманитарных наук»), и заслуживает высокой оценки.

Подпись проф. Н.В. Борисов
асс. А.В. Чижик

25 мая 2018 г.